

**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

- 1. Denumerea beneficiarului de stat Primaria Cirpesti**
- 2. Organizatorul procedurii de achiziție Primaria Cirpesti**
- 3. Obiectul achizițiilor Inlaturarea consecintelor ploilor torentiale pe teritoriul Primariei Cirpesti sectorul Rusca + str.Rusca L=1480 m x 4,5**

m

Intocmit in prețuri curente 18.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect		
1	2	3	4	5	6	7
		1. sectorul Rusca L=1360 m x 4,5 m 1.1. Lucrari de reparatie				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	6,1200		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,4004		
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	6,1200		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,4248		
3	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si	100 m3	6,1200		

1	2	3	4	5	6	7
		impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81-180 CP, грунт I или II категории)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,5900		
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	734,4000		
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,7200		
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	61,2000		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,5668		
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной	100m2	61,2000		

1	2	3	4	5	6	7
		планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	552,6360		
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	61,2000		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	73,4400		
7	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra spartă adunată ca pernă de fundație	t	734,4000		
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	36,7200		
8	DA08B4	Strat de pămînt stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % și avînd grosimea de 10 cm după compactare cu piatră spartă (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после трамбовки)Piatra spartă adunată	m2	6 120,000 0		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,2000		
	7129020012800	Pavator	h-om	612,0000		
	7112020030100	Specialist	h-om	428,4000		
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	201,9600		
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	30,6000		
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	23,2560		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	38,5560		
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	23,2560		
	2940420007000	Foreză rutieră cu tractor pe șenile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	12,8520		

1	2	3	4	5	6	7
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	12,8520		
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	12,8520		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,1960		
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	23,2560		
9	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	6,1200		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,4164		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	28,3111		
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	61,2000		
	9310060019930	Muncitor	h-om	302,3280		
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 156,6800		
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	91,8000		
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	61,2000		
	1120206201036 1	Savura	m3	61,2000		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	183,6000		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,5704		
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,7896		
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	68,5440		

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	165,8520		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,3368		
	2952270007611 1	Distribuitoare de criblura	h-ut	6,4872		
		<i>Total</i>	lei			
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			
		Total sectorul Rusca L=1360 m x 4,5 m Inclusiv salariu				
		2. str.Rusca L=120 m				
11	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) Piatra sparta existenta H=10 cm	100 m3	0,5400		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,7118		
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)Executarea	100 m3	0,5400		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8316		
13	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP	100 m3	0,5400		

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 5 м бульдозером на тракторе 81-180 CP, грунт I или II категории)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4050		
14	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	64,8000		
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,2400		
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	5,4000		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0206		
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным	100m2	5,4000		

1	2	3	4	5	6	7
		катком 10-12 т, несвязный грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,7620		
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,4000		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	6,4800		
17	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)Piatra spartă adunată ca pernă de fundație	t	64,8000		
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	3,2400		
18	DA08B4	Strat de pămînt stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporția acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % și avînd grosimea de 10 cm după compactare cu piatră spartă (Слой земли, уплотненный механически на месте с добавлением битого камня, с пропорцией 40 % из общей массы раствора и толщиной 10 см после тромбовки)Piatra spartă adunată	m2	540,0000		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000		
	7129020012800	Pavator	h-om	54,0000		
	7112020030100	Specialist	h-om	37,8000		
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	17,8200		
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	28,0800		
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,7000		
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	2,0520		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,4020		
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	2,0520		
	2940420007000	Foreză rutieră cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	1,1340		

1	2	3	4	5	6	7
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	1,1340		
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	1,1340		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7820		
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	2,0520		
19	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,5400		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6838		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,4980		
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	54,0000		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,6000		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	59,4000		
	4100126202818	Apa	m3	5,4000		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,3400		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,6800		
21	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	0,5400		

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6838		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,4980		
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	54,0000		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,4600		
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	62,1000		
	4100126202818	Ара	m3	5,4000		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,6800		
23	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,5400		

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6838		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,4980		
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	84,0000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,0000		
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	121,8000		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,6000		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21,0000		
	2320187315789	Decofrol	kg	10,0800		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1680		
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1680		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,6800		
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	1 620,000 0		
	7123020011140	Fierar beton	h-om	64,8000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,1000		
	2873122004100	Plase sudate	kg	1 636,2000		
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,1000		
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,2000		
	2010237318750	Distantieri	buc	486,0000		
	2922140007000	Macara	h-ut	0,9720		
26	DC05A K=0,67	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm H=10 cm	m2	540,0000		
	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,2360		
	7123010010200	Betonist	h-om	209,8440		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2360		
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	2,1708		
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	54,2700		
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	1,8090		
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,7236		

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,8540		
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	24,6024		
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	35,4564		
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	19,1754		
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0072		
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,4472		
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	2,5326		
	2320166200676	White spirit	kg	3,9798		
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,4472		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,6878		
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	6,5124		
	2320187315789	Decofrol	kg	3,9798		
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	8,3214		
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	8,3214		
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	8,3214		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,5688		
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	7,2360		
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,2360		
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	795,9600		
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	8,3214		
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	220,0000		
	7123010010200	Betonist	h-om	63,8000		
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7700		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,8000		
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	64,6800		
28	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	240,0000		

1	2	3	4	5	6	7
		(Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно)Rigola uluc OI-22/1				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	72,0000		
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	241,6800		
		<i>Total</i>	lei			
		Total str.Rusca L=120 m Inclusiv salariu				

		Total	lei	
		Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	
		Total deviz: Inclusiv salariu		

Intocmit

V.Mocanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)